în vederea colectării de ajutoare bănești și materiale pe seama ostașilor români răniți în luptă.Pentru ajutorarea în mod organizat a ostașilor români răniți s-a creat un Comitet al femeilor române din Sibiu, cu rază de acțiune în întreaga monarhie austro-ungară, care a și luat ființă la 5/17 mai 1877. O serie de cadre didactice au făcut parte din comitetele femeilor române din Făgăraș, Cluj, și Oră- știe, pentru ajutorarea celor căzuți în bătălie.Contribuția școlii românești transilvănene la sprijinirea României în războiul pentru independență din 1877— 1878 a grăbit înfăptuirea idealurilor de libertate națională și unitate politică a tuturor provinciilor românești.